

**ORDINE AVVOCATI DI MONZA**

Sede legale in Monza, Piazza Garibaldi n.10

Codice Fiscale : 85007810154

Partita IVA: 06212360967

**Nota integrativa al bilancio al 31/12/2017**

**Struttura e contenuto del bilancio d'esercizio**

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2017, sottoposto al Vostro esame ed alla Vostra approvazione, è composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa ed evidenzia un utile di Euro 108.570 rispetto alla perdita dello scorso esercizio che ammontava ad Euro 6.267.

Il bilancio è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili elaborati dell'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la nota integrativa, che costituisce parte integrante del bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti in cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ordine degli Avvocati, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive e complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

In conformità al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, la presente nota integrativa è redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile e costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio.

Il bilancio d'esercizio, come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

### **Principi contabili e criteri di valutazione**

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio sono stati valutati distintamente.

---

I criteri di valutazione previsti dell'art. 2426 del codice civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente, salvo quanto illustrato in precedenza.

Il bilancio d'esercizio, come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

### **Criteri di valutazione adottati**

Nella redazione del presente bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Sono iscritte al costo storico di acquisizione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le aliquote di ammortamento applicate risultano le seguenti:

4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

- marchi: 5,56% (in aderenza all'aliquota contemplata dall'OIC n.24 e dall'art.103, comma 1, TUIR).

7) Altre

- software: 33,33%

- manutenzione su beni di terzi: 20%

- altri oneri pluriennali: 20%

**Immobilizzazioni materiali**

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in relazione all'utilizzo, alla destinazione e alla residua durata economico-tecnica dei cespiti.

Le aliquote di ammortamento adottate, ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene, risultano le seguenti :

2) Impianti e macchinario

- impianti generici :

- impianto di condizionamento: 15%;

- impianti telefonici e di telecomunicazione: 20%

4) Altri beni

- macchine ufficio elettroniche : 20 %

- mobili e arredi : 12%

I cespiti di singolo valore inferiore ad Euro 516,46, acquistati nell'esercizio, sono stati interamente ammortizzati.

**Immobilizzazioni Finanziarie**

Trattasi di partecipazione totalitaria valutata utilizzando il criterio del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio della partecipata, in ottemperanza all'articolo 2426, n.4 del Codice Civile e del

principio contabile OIC n.17.

### **Crediti**

Sono iscritti al presumibile valore di realizzo al netto di un prudenziale fondo di svalutazione.

### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

---

### **Fondo per rischi e oneri**

Il fondo è stato stanziato per coprire passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione del fondo sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza.

---

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, pari a quattro unità, ed è pari a quanto si dovrebbe corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro alla data di riferimento del presente bilancio.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

**STATO PATRIMONIALE ATTIVO****B) Immobilizzazioni****I. Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2017	4.540,00
Saldo al 31/12/2016	12.771,00
Variazioni	<u>- 8.231,00</u>

In ottemperanza al contenuto del disposto dell'art.2424 del Codice Civile ed all'OIC n.24, si precisa che la composizione e le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali risultano essere quelle riportate nella seguente tabella.

<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	<i>Costo storico</i>	<i>Incrementi (Decrementi)</i>	<i>Ammortamenti precedenti</i>	<i>Ammortamenti esercizio</i>	<i>Valore al 31/12/2017</i>
<i>Software</i>	52.692	2.843	52.692	948	1.895
<i>Marchi</i>	2.518	488	194	167	2.645
<i>Altre</i>	168.398	0	157.951	10.447	0
<b><i>Totale</i></b>	<b><i>223.608</i></b>	<b><i>3.331</i></b>	<b><i>210.837</i></b>	<b><i>11.562</i></b>	<b><i>4.540</i></b>

**II. Immobilizzazioni materiali**

Saldo al 31/12/2017	38.397,00
Saldo al 31/12/2016	46.537,00
Variazioni	<u>- 8.140,00</u>

In ottemperanza al contenuto del disposto dell'art.2424 del Codice Civile ed all'OIC n.16, si precisa che la composizione e le movimentazioni delle immobilizzazioni materiali risultano essere quelle riportate nella seguente tabella.

<i>Immobilizzazioni materiali</i>	<i>Costo storico</i>	<i>Incrementi (Decrementi)</i>	<i>Ammortamenti Precedenti</i>	<i>Ammortamenti esercizio</i>	<i>Valore al 31/12/2017</i>
<i>Impianti specifici</i>	1.200	0	1.200	0	0
<i>Impianti generici</i>	10.433	0	1.280	1.992	7.161
<i>Macchine uff. elett.</i>	43.880	5.794	39.309	3.232	7.133
<i>Mobili e arredi</i>	107.011	0	74.197	8.710	24.103
<i>Beni valore &lt; 516,46</i>	1.066	0	1.066	0	0
<b><i>Totale</i></b>	<b><i>163.590</i></b>	<b><i>5.794</i></b>	<b><i>117.052</i></b>	<b><i>13.934</i></b>	<b><i>38.397</i></b>

### III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2017	135.081,00
Saldo al 31/12/2016	134.159,00
Variazioni	<u>922,00</u>

La voce in esame è composta esclusivamente dal valore della partecipazione totalitaria che l'Ordine detiene nella Fondazione Forense di Monza, valorizzata nell'esercizio precedente in euro 134.159.

In ottemperanza al disposto dell'art. 2427, n.5, del Codice Civile, si precisa che la partecipazione totalitaria alla data del 31/12/2017 è nella Fondazione Forense di Monza, con sede legale in Monza,

Via Mantegazza n.2, partita IVA e codice fiscale : 03366740961, il cui patrimonio netto alla data di riferimento risulta essere il seguente :

	31/12/2017
Fondo di dotazione	124.800
Riserva arrotondamento euro	0
Riserva straordinaria	9.358

La valutazione della partecipazione nella Fondazione Forense è stata effettuata con il metodo del patrimonio netto ed il valore iscritto in bilancio è conforme al valore del patrimonio della Fondazione risultante dal bilancio al 31/12/2017. L'incremento del valore della partecipazione, pari ad euro 922, è stato iscritto alla voce D.18 a) del conto economico.

**C) Attivo Circolante****I. Rimanenze**

Saldo al 31/12/2017	942,00
Saldo al 31/12/2016	2.007,00
Variazioni	<u>- 1.065,00</u>

Sono rappresentative dei valori derivanti dalla sommatoria delle seguenti componenti.

Descrizione	31/12/2017
Libretti pratica professionale	<u>942</u>
<b>TOTALE</b>	<b>942</b>

**II. Crediti**

Saldo al 31/12/2017	180.937,00
Saldo al 31/12/2016	151.752,00
Variazioni	<u>29.185,00</u>

	Esigibili entro l'esercizio	Esigibili l'esercizio	altre	Totale
Crediti	110.276	70.661		180.937

I crediti esposti nel bilancio dell'esercizio in rassegna sono identificabili nelle seguenti poste.

**Crediti verso clienti**

I crediti verso clienti hanno subito nell'esercizio in rassegna la seguente movimentazione:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Importi esigibili entro es. succ.		
Crediti verso clienti	2.518	1.053
Fatture da emettere	94.452	78.648
Fondo svalutazione mediazioni	-9.445	0

**Crediti tributari**

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Importi esigibili entro es. succ.		
Ritenute professionisti	238	238
IRES	0	266

**Crediti verso altri**

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Importi esigibili entro es. succ.		
Credito per quote da incassare	28.790	16.680
Fondo svalutazione quote avvocati	-12.840	-10.710

Con riferimento al *Fondo svalutazione quote avvocati* si precisa che la variazione intercorsa nell'esercizio 2017, pari ad euro 2.130, è data dalla differenza tra l'importo accantonato in via prudenziale nell'esercizio in rassegna (pari ad euro 4.720) e l'importo utilizzato (pari ad euro 2.590).

**III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

Saldo al 31/12/2017	-
Saldo al 31/12/2016	121.535,00
Variazioni	<u>- 121.535,00</u>

Tale voce, valorizzata al costo di acquisto, ha subito nell'esercizio in rassegna la seguente

movimentazione:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Gestione patrimoniale presso Unicredit	<u>0</u>	<u>121.535</u>
<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>121.535</b>

Nel corso dell'esercizio in rassegna è stata disinvestita la gestione patrimoniale presso la banca Unicredit.

#### IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2017	1.254.148,00
Saldo al 31/12/2016	<u>907.912,00</u>
Variazioni	<u><u>346.236,00</u></u>

La valorizzazione di tale posta di bilancio rappresenta l'entità delle disponibilità liquide e l'esistenza di numerario alla data di chiusura dell'esercizio.

La variazione della voce in oggetto è così dettagliata:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Depositi bancari - Ordine	892.492	631.319
Depositi bancari - Conciliazione	360.806	274.445
Depositi e valori in cassa - Ordine	629	15

#### D) Ratei e Risconti attivi

Saldo al 31/12/2017	6.626,00
Saldo al 31/12/2016	<u>6.607,00</u>
Variazioni	<u><u>19,00</u></u>

La voce in esame risulta così dettagliata:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Risconti attivi	<u>6.626</u>	<u>6.607</u>
<b>TOTALE</b>	<b>6.626</b>	<b>6.607</b>

Sono interamente costituiti da risconti e misurano oneri la cui competenza è posticipata rispetto alla manifestazione numeraria; essi prescindono dalla data di pagamento dei relativi oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

I risconti attivi si riferiscono a:

Licenze software	976
Noleggi	813
Assicurazioni	2.568
Spese telefoniche	881
Quota Ulof pct	<u>1.388</u>
<b>TOTALE</b>	<b>6.626</b>

Non sussistono, al 31/12/2017, risconti aventi durata superiore a cinque anni.

## STATO PATRIMONIALE PASSIVO

### A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2017	1.115.254,00
Saldo al 31/12/2016	<u>1.006.685,00</u>
Variazioni	<u><u>108.569,00</u></u>

Il patrimonio netto al 31 Dicembre 2017 risulta complessivamente pari ad Euro 1.115.254 ed e' costituito dalle seguenti voci:

	Valore inizio esercizio	Incrementi	Decrementi
Capitale	128.533	0	(
Riserva straordinaria	882.533	0	6.26'
Riserva da rivalutaz. Partecipazione	1.887	0	(

**B) Fondo per rischi e oneri**

Saldo al 31/12/2017	27.500,00
Saldo al 31/12/2016	18.000,00
Variazioni	<u>9.500,00</u>

Nel corso dell'esercizio in rassegna è stata accantonata in via prudenziale al fondo per rischi e oneri la quota di euro 9.500,00 per oneri e spese comunali presunti relativi all'occupazione delle sedi site in Piazza Garibaldi ed in Via De Gradi.

**C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Saldo al 31/12/2017	73.547,00
Saldo al 31/12/2016	66.188,00
Variazioni	<u>7.359,00</u>

La variazione di euro 7.359 intercorsa nell'esercizio è attribuibile all'accantonamento del TFR maturato nei confronti dei quattro dipendenti in forza al 31/12/2017.

**D) Debiti**

Saldo al 31/12/2017	404.370,00
Saldo al 31/12/2016	292.407,00
Variazioni	<u>111.963,00</u>

	Esigibili entro l'esercizio	Esigibili oltre l'esercizio	Totale
Debiti	404.370	0	404.370

I debiti esposti nel bilancio dell'esercizio in rassegna sono identificabili nelle seguenti poste:

### Debiti verso fornitori

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Importi esigibili entro es. succ.		
Debiti verso fornitori	20.525	6.773
Fatture da ricevere	150.846	115.363

### Debiti tributari

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazioni
Importi esigibili entro es. succ.			
Iva	8.921	3.446	5
Ires	10.479	0	

### Debiti verso istituti previdenziali

Descrizione	31/12/2017	31/12/2015
Importi esigibili entro es. succ.		
Debiti v/Inps	4.595	4.546
Debiti v/Inail	0	12

**Altri debiti**

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Importi esigibili entro es. succ.		
Debiti verso dipendenti	12.810	10.871
Quota CNF	65.372	65.372

**CONTO ECONOMICO****A) Valore della produzione**

Saldo al 31/12/2017	937.256,00
Saldo al 31/12/2016	894.840,00
Variazioni	<u>42.416,00</u>

I ricavi possono essere dettagliati come segue:

A) Valore della produzione	31/12/2017	31/12/2016	Variation
1) Ricavi dalle vendite e dalle prest.	927.913	848.885	79.02
2) Variazione rim. prodotti finiti	-1.065	2.007	-3.07
5) Altri ricavi e proventi	<u>10.408</u>	<u>43.948</u>	<u>-33.54</u>

Tali importi risultano essere così suddivisi tra l'attività dell'Ordine e l'Organismo di conciliazione:

A) Valore della produzione	31/12/2017	31/12/2016	Variazion
1) Ricavi dalle vendite e dalle prest.			
Ordine Avvocati	511.636	489.348	22.28
Organismo di Conciliazione	<u>416.277</u>	<u>359.537</u>	<u>56.74</u>

**I ricavi dalle vendite e dalle prestazioni** relativi all'attività dell'**Ordine** hanno subito un incremento di euro 22.288 passando da euro 489.348 (31/12/2016) ad euro 511.636 (31/12/2017) e sono così composti:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Quote annuali avvocati	497.100	466.790
Tasse di iscrizione	6.325	6.400
Notifiche	0	2.099

**I ricavi dalle vendite e dalle prestazioni** relativi all'attività dell'**Organismo di Conciliazione** hanno subito un incremento di euro 56.740 passando da euro 359.537 (31/12/2016) ad euro 416.277 (31/12/2017) e sono così composti:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Proventi mediazione	<u>416.277</u>	<u>359.537</u>
<b>TOTALE</b>	<b>416.277</b>	<b>359.537</b>

La voce “**Altri ricavi e proventi**” relativa all’**Ordine** comprende componenti positivi diversi dai ricavi tipici ed ha subito nell’esercizio in rassegna un decremento di euro 26.031, passando da euro 30.772 (31/12/2016) ad euro 4.741 (31/12/2017). La sua composizione è la seguente:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Ricavi diversi	117	550
Rivalsa spese marche da bollo	20	5.278
Rimborso spese legali	2.978	

La voce “**Altri ricavi e proventi**” relativa all’attività dell’**Organismo di Conciliazione** comprende componenti positivi diversi dai ricavi tipici ed ha subito nell’esercizio in rassegna un decremento di euro 7.509, passando da euro 13.176 (31/12/2016) ad euro 5.667 (31/12/2017). La sua composizione è la seguente:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Sopravvenienze attive	5.491	12.761
Abbuoni attivi	176	415
<b>TOTALE</b>	<b>5.667</b>	<b>13.176</b>

## B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2017	854.577,00
Saldo al 31/12/2016	900.413,00
Variazioni	<u>- 45.836,00</u>

I costi della produzione hanno subito un decremento di euro 45.836 passando da euro 900.413

(31/12/2016) ad euro 854.577 (31/12/2017) e sono così composti:

B) Costi della produzione	31/12/2017	31/12/2016	Variazion
7) Per servizi	418.967	457.747	-38.78
8) Per godimento di beni di terzi	81.317	81.118	19
9) Per il personale	123.472	124.167	-69

In seguito viene fornito il dettaglio per ciascuna categoria di costo.

### Costi per servizi

I costi per servizi hanno subito un decremento nel corso dell'esercizio in rassegna di euro 38.780, passando da euro 457.747 (31/12/2016) ad euro 418.967 (31/12/2017), e risultano così suddivisi tra l'attività dell'Ordine e quella della Conciliazione:

Costi per servizi	31/12/2017	31/12/2016
Ordine Avvocati	127.036	187.531
Organismo di Conciliazione	<u>291.931</u>	<u>270.216</u>
<b>TOTALE</b>	<b>418.967</b>	<b>457.747</b>

I costi per servizi relativi all'Ordine hanno subito un decremento di euro 60.495, passando da euro 187.531 (31/12/2016) ad euro 127.036 (31/12/2017) e risultano così composti:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Prestazioni	34.909	49.287
Consulenze	10.192	26.367
Assistenza tecnica / canoni periodici	24.052	21.360

I costi per servizi relativi all'Organismo di Conciliazione hanno subito un incremento di euro 21.715, passando da euro 270.216 (31/12/2016) ad euro 291.931 (31/12/2017) e risultano così composti:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Compensi ai conciliatori	182.549	163.890
Prestazioni di servizi	68.782	68.978
Viaggi e trasferte	584	1.166

#### Costi per il godimento di beni di terzi

I costi per il godimento di beni di terzi hanno subito un incremento nel corso dell'esercizio in rassegna di euro 199, passando da euro 81.118 (31/12/2016) ad euro 81.317 (31/12/2017), e risultano così suddivisi tra l'attività dell'Ordine e quella della Conciliazione:

Costo per il godimento beni di terzi	di	31/12/2017	31/12/2016
Ordine Avvocati		55.610	52.448
Organismo di Conciliazione		<u>25.707</u>	<u>28.670</u>
<b>TOTALE</b>		<b>81.317</b>	<b>81.118</b>

I costi per il godimento di beni di terzi relativi all'Ordine hanno subito un incremento di euro 3.071, passando da euro 52.448 (31/12/2016) ad euro 55.610 (31/12/2017) e risultano così composti:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Noleggi	4.372	5.839
Affitti passivi	48.571	42.896
Spese condominiali	<u>2.667</u>	<u>3.713</u>

I costi per il godimento di beni di terzi relativi all'Organismo di Conciliazione hanno subito un decremento di euro 2.963, passando da euro 28.670 (31/12/2016) ad euro 25.707 (31/12/2017) e risultano così composti:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Noleggi	6.897	5.956
Affitti passivi	12.143	18.122
Spese condominiali	<u>6.667</u>	<u>4.592</u>

### Costi per il personale

Il costo per il personale ha subito un decremento nel corso dell'esercizio in rassegna di euro 695, passando da euro 124.167 (31/12/2016) ad euro 123.472 (31/12/2017), e risulta così suddiviso tra l'attività dell'Ordine e quella della Conciliazione:

Costo per il personale	31/12/2017	31/12/2016
Ordine Avvocati	86.703	88.131
Organismo di Conciliazione	<u>36.769</u>	<u>36.036</u>
<b>TOTALE</b>	<b>123.472</b>	<b>124.167</b>

Il personale in forza durante gli ultimi due esercizi risulta essere così composto:

Qualifica	31/12/2017	31/12/2016
Quadri	1	1
Impiegati	<u>3</u>	<u>3</u>
<b>TOTALE</b>	<b>4</b>	<b>4</b>

### Ammortamenti e svalutazioni

Gli ammortamenti e le svalutazioni hanno subito un incremento nel corso dell'esercizio in rassegna

di euro 4.201, passando da euro 35.460 (31/12/2016) ad euro 39.661 (31/12/2017), e risultano così suddivisi tra l'attività dell'Ordine e quella della Conciliazione:

<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>	
Ordine Avvocati	23.397	26.174	
Organismo di Conciliazione	<u>16.264</u>	<u>9.286</u>	
<b>TOTALE</b>	<b>39.661</b>	<b>35.460</b>	

Gli **ammortamenti** e le **svalutazioni** relativi all'**Ordine** hanno subito un decremento di euro 2.777, passando da euro 26.174 (31/12/2016) ad euro 23.397 (31/12/2017) e risultano così composti:

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>	
Ammortamento imm.ni immateriali	11.562	14.943	
Ammortamento imm.ni materiali	7.115	7.881	
Svalutazione quote avvocati	<u>4.720</u>	<u>3.350</u>	

Gli **ammortamenti** e le **svalutazioni** relativi all'**Organismo di Conciliazione** hanno subito un incremento di euro 6.978, passando da euro 9.286 (31/12/2016) ad euro 16.264 (31/12/2017) e risultano così composti:

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>	
Ammortamento imm.ni immateriali	0	3.000	
Ammortamento imm.ni materiali	6.819	6.286	
Svalutazione crediti mediazioni	<u>9.445</u>	<u>0</u>	

### Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione hanno subito un decremento nel corso dell'esercizio in rassegna di euro 10.761, passando da euro 201.921 (31/12/2016) ad euro 191.160 (31/12/2017), e risultano così suddivisi tra l'attività dell'Ordine e quella della Conciliazione:

<b>Oneri diversi di gestione</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>	
Ordine Avvocati	148.071	177.050	
Organismo di Conciliazione	<u>43.089</u>	<u>24.871</u>	<u>20</u>
<b>TOTALE</b>	<b>191.160</b>	<b>201.921</b>	

Gli **oneri diversi di gestione** relativi all'**Ordine** hanno subito un decremento di euro 28.980, passando da euro 177.050 (31/12/2016) ad euro 148.071 (31/12/2017) e risultano così composti:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Spese varie	5.659	5.494
Abbuoni passivi	22	57
Spese per albo e opuscoli	0	2.471

Gli **oneri diversi di gestione** relativi all'**Organismo di Conciliazione** hanno subito un incremento di euro 18.217, passando da euro 24.871 (31/12/2016) ad euro 43.089 (31/12/2017) e risultano così composti:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Cancelleria	1.526	786
Spese varie	1.033	983
Imposta di registro	121	181

**Proventi finanziari**

Saldo al 31/12/2017	41.821,00
Saldo al 31/12/2016	4.926,00
Variazioni	<u>36.895,00</u>

I proventi finanziari hanno subito un incremento nel corso dell'esercizio in rassegna di euro 36.895, passando da euro 4.926 (31/12/2016) ad euro 41.821 (31/12/2017), e risultano così suddivisi tra l'attività dell'Ordine e quella della Conciliazione:

<b>Proventi finanziari</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
Ordine Avvocati	41.105	4.142
Organismo di Conciliazione	<u>716</u>	<u>784</u>
<b>TOTALE</b>	<b>41.821</b>	<b>4.926</b>

I **proventi finanziari** relativi all'**Ordine** hanno subito un incremento di euro 36.963 passando da euro 4.142 (31/12/2016) ad euro 41.105 (31/12/2017) e risultano così composti:

<b>Proventi finanziari</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
Utile su titoli	37.965	0
Interessi attivi c/c bancari	1.799	2.888
Rivalutazione acc.to TFR	<u>1.341</u>	<u>1.254</u>

I **proventi finanziari** relativi all'**Organismo di Conciliazione** hanno subito un decremento di euro 68, passando da euro 784 (31/12/2016) ad euro 716 (31/12/2017) e risultano così composti:

<b>Proventi finanziari</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
Interessi attivi c/c bancari	<u>716</u>	<u>784</u>
<b>TOTALE</b>	<b>716</b>	<b>784</b>

**Interessi e altri oneri finanziari**

Saldo al 31/12/2017	193,00
Saldo al 31/12/2016	37,00
Variazioni	<u>156,00</u>

Gli interessi e gli altri oneri finanziari hanno subito un incremento nel corso dell'esercizio in rassegna di euro 156 passando da euro 37 (31/12/2016) ad euro 193 (31/12/2017), e risultano così suddivisi tra l'attività dell'Ordine e quella della Conciliazione:

	31/12/2017	31/12/2016
<b>Interessi e altri oneri finanziari</b>		
Ordine Avvocati	0	0
Organismo di Conciliazione	<u>193</u>	<u>37</u>
<b>TOTALE</b>	<b>193</b>	<b>37</b>

Gli interessi e gli altri oneri finanziari relativi all'**Organismo di Conciliazione** hanno subito un incremento di euro 156, passando da euro 37 (31/12/2016) ad euro 193 (31/12/2017) e risultano così composti:

	31/12/2017	31/12/2016
<b>Interessi e altri oneri finanziari</b>		
Interessi passivi liq. trimestrali	193	34
Interessi passivi per ravv.	<u>0</u>	<u>3</u>
<b>TOTALE</b>	<b>193</b>	<b>37</b>

**Imposte dell'esercizio**

Saldo al 31/12/2017	16.659,00
Saldo al 31/12/2016	6.156,00
Variazioni	<u>10.503,00</u>

Le imposte sul reddito d'esercizio hanno subito un incremento nell'esercizio in rassegna di euro

10.503, passando da euro 6.156 (31/12/2016) ad euro 16.659 (31/12/2017) come da prospetto seguente:

<b>Imposte sul reddito d'esercizio</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
IRES	10.931	0
IRAP	5.728	6.156
<b>TOTALE</b>	<b>16.659</b>	<b>6.156</b>

### **Altre informazioni**

#### **Oneri finanziari**

Ai sensi dell'art. 2427 punto 8) c.c. si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.

#### **Finanziamenti soci**

Non vi sono finanziamenti effettuati dai soci.

#### **Operazioni con parti correlate**

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis) c.c., si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate di valore rilevante e concluse a condizioni diverse dalle normali condizioni di mercato.

#### **Patrimoni destinati ad uno specifico affare**

Ai sensi della lettera a) del primo comma dell'art.2447-bis c.c. si segnala che non vi sono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

#### **Finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

Non vi sono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 2447-decies c.c..

### **Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Ai sensi dell'art.2427 punto 22-ter) c.c. si segnala che non risultano accordi non risultanti dallo stato patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'Ordine.

### **Azioni o quote di società controllanti**

In ottemperanza al disposto dei punti 3) e 4), comma 2, art. 2428 c.c., si comunica che l'Ordine non ha detenuto nel corso dell'esercizio azioni o quote di società controllanti.

## **CONCLUSIONI**

Signori Soci,

Vi invito ad approvare il bilancio al 31/12/2017 che Vi è stato sottoposto nella composizione dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico e della Nota Integrativa.

Vi invito inoltre a destinare l'utile d'esercizio, pari ad euro 108.570, a riserva straordinaria.

Il bilancio, composto da stato patrimoniale e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto

la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Milano, 8 aprile 2018

*Il Presidente del Consiglio dell'Ordine*

*(Avv. Michele Erba)*



